Контрольно-счетная палата МО «Нерюнгринский район»
 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам финансово-экономической экспертизы проекта

решения Нерюнгринского Совета депутатов «О принятии к осуществлению муниципальным образованием «Нерюнгринский район» части полномочий органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение «Поселок Чульман» Нерюнгринского района в сфере распоряжения земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, и муниципального земельного контроля, в границах городское поселение «Поселок Чульман» Нерюнгринского района»
11 апреля 2016 года









№ 29
1. Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 №6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", п. 7 раздел 8.1 статьи 8  Положения о  Контрольно-счетной палате МО «Нерюнгринский район».

2. Цель экспертизы: оценка финансово-экономических обоснований проекта решения Нерюнгринского Совета депутатов «О принятии к осуществлению муниципальным образованием «Нерюнгринский район» части полномочий органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение «Поселок Чульман» Нерюнгринского района в сфере распоряжения земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, и муниципального земельного контроля, в границах городское поселение «Поселок Чульман» Нерюнгринского района».

3. Предмет экспертизы: проект постановления, материалы и документы финансово-экономических обоснований указанного проекта в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования «Нерюнгринский район».
При проведении экспертизы и подготовки заключения использованы следующие представленные документы:

- проект  решения Нерюнгринского Совета депутатов «О принятии к осуществлению муниципальным образованием «Нерюнгринский район» части полномочий органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение «Поселок Чульман» Нерюнгринского района в сфере распоряжения земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, и муниципального земельного контроля, в границах городское поселение «Поселок Чульман» Нерюнгринского района»;

- пояснительная записка к проекту постановления;
- Заключение Комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Нерюнгринский район» № 03-24/48  от 04.04.2016 г.;
- Финансово-экономическое обоснование к проекту постановления Управления финансов Нерюнгринской районной администрации;
- Решение Чульманского поселкового Совета депутатов от 25.03.2016 г. № 3-45.
    В результате проведения финансово-экономической экспертизы установлено следующее:
1.  В нарушение пункта 4 статьи 15 Федерального закона 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" «Органы местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации» в  проекте постановления и в соглашении отсутствует наименование органов местного самоуправления.

Необходимо отметить, что в соответствии с подпунктом 5 статьи 33 Устава МО «Нерюнгринский район» к полномочиям Нерюнгринской районной администрации  относится: «управление муниципальной собственностью муниципального образования, включая управление муниципальными учреждениями, предприятиями, а также учреждениями, предприятиями, переданными в хозяйственное ведение и оперативное управление муниципального образования».
2. В нарушение пункта 4 статьи 15 Федерального закона 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", раздела 4 решения Нерюнгринского районного Совета депутатов от 24.12.2014 №7-17 «Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий между муниципальным районом и поселениями Нерюнгринского района»  соглашение не содержит порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, не предусматривает финансовые санкции за неисполнение соглашения. 
3. В нарушение ст. 142.5. Бюджетного кодекса Российской Федерации «В случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами представительного органа городского, сельского поселения, принимаемыми в соответствии с требованиями настоящего Кодекса, бюджетам муниципальных районов могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджетов городских, сельских поселений».

4. В нарушение ст. 184.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации отсутствует Методика расчета межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов городских и сельских поселений бюджету муниципального образования «Нерюнгринский район» на осуществление полномочий поселения.
5. В п. 1 проекта постановления отсутствует пункт, предусматривающий передачу полномочий по осуществлению муниципального земельного контроля.
6. Считаем необходимым дополнить пунктом, предусматривающим порядок учета, инвентаризации земель и контроль за начислением и своевременным поступлением арендной платы за земельные участки в бюджет района.
7. В связи с необходимостью соблюдения требований к содержанию соглашения, считаем необходимым дополнить проект постановления пунктом «Утвердить проект соглашения между органами местного самоуправления муниципального образования «Нерюнгринский район» и органом местного самоуправления ГП «Поселок Чульман» о передаче осуществления части полномочий в области распоряжения земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена».     

Контрольно-счетная палата МО «Нерюнгринский район» считает необходимым устранить замечания и предоставить отсутствующие документы.

Председатель








Контрольно-счетной палаты                 




   
Ю.С. Гнилицкая

МО «Нерюнгринский район»






